## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

7 Quot, et quae obligationes ex pignore oriantur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

rebus Eccles. alienan. vel non alienan. & Authen. De non alienan rebus. Eccles. §. Nos igitur.

Quot, & quæ obligationes ex pignore oriuntur.

#### CAPUT VII.

**O**BLIGATIONES ex pignore duplices oriuntur. Aliae perinde ad debitorem, qui tem pignori debet: aliae ad ceditorem, qui fulcepit.

Ex parte debitoris prima obligatio est: Ne tem vni creditoris oppignerat, si pignori dei alteri, hoc autem intelligitur eo modo, quo dixi cap. superiori.

Secunda obligatio debitoris est, ut soluat omnes impensas, quas creditoris facerit in conservando, & tuendo pignore, ne periret, neve deterius reddetur. *I. Si feruus. ff. de pigno. ait. l. Si necessariis ff. eod. sit. & docet. Glos. in c. de pigno. in Summa. & Glos. in c. i. de V. sara.* At vero impensas voluntarias à creditore in pignore debitoris soluere nullo iure compellitur. *Glos. & Bart. in l. Si feruus, super allata. Quæcunque, soluere ne debet viles impensas, quibus uenit pignoris redditum melius, & pretiosius est?* *Glos. Bernat. in cap. i. de usur. innuit non esse soluendas, quia nemo cogit rei suam meliorem facere. Sed alii affirmant esse soluendas, dummodo immoderate, ne sint, quis videat debitor, quia pauper est, soluete nequeat: quia pignus eo ipso, quod est factum melius, utilius est debitoris.* Deinde, pignus est contractus quadam gratia creditoris, & debitoris, ergo emolumenta pignoris non solum sunt gratia creditoris, sed etiam debitoris. *Ita Sili. verb. Pignor. q. 13. & Ang. ead. verb. nu. 13. & Glos. in l. Creditor. 2. C. de pignor. actio. & B. a. in l. Si feruus supra citata, & Glos. in eadem lege.*

Tertia debitoris obligatio est, ut pignus repeteret non queat, quousque integrum debitum soluat. Nec sufficit, si soluere ex maiori parte: potest enim creditor retinere pignus pro minima etia parte solitus. *I. quamdui. C. de distra. pigno. & l. Debitor. C. debitum renditionem impedit non posse.* & l. solutum §. si creditoris ff. de pignor. act.

Sunt quoque ex parte creditoris obligationes quinque. Prima est obligatio, ut creditor curat, ne pignus pereat, aut detenus fiat. Cogit enim damna pignoris compensare. *I. Si cum vendetur. §. Venit autem ff. de pignor. ait. l. Prator. §. Prator. ff. de bonis aucto. Iudicis possident.*

Secunda obligatio, nequit creditor vii pignore, nam aliqui sunt actiones tenet. *I. si pign ff. defurtu. & Instit. de oblig. que ex delict. nascentur. §. Placit.*

An vero sunt aliqui casus, in quibus pignoris vsus creditor permittatur dubium est. Respondeo esse aliquot casus, & pomus quidem est, quando vitium creditoris pignore in gratiam debitoris ne videat ex toto, vel ex parte pereat, vel detenus fiat. *I. Creditor ff. de pign. vbi conceditur, ut creditor locare queat prædia, libi ut pignoris obligata, quia prædia solent reddi meliora cultura. Secus est in re mobili, ut Instit. de obligat. que ex delict. nascentur. §. Furtum. Paratione domus hypothecæ luppenita potest locari, quia adfici, nisi habitentur, deformantur. Secundus casus, quando vsus rei nullus pignus afficit incommmodo, nec est creditor expressum interdictus: ut si pignus sit vas argenteum, & simile, aut etiam bis creditor ad consumum vratur, nam bona fide credatur debitor in eo confensurus, vel id permissurus, ut notatur in cap. *Dudum 2. de elect.* Tertius casus, quando vsus pignoris talis est, ut gratis, & liberaliter inter amicos concedi solet: tunc enim debitor probabiliter creditur: et in modo vsuum ratum habiturus. *S. 1 hom. 2. 2. q. 7. art. 1. ad. 6. vt patet in lib. pign. dato.**

Tertia creditoris obligatio est, ut resarcias damna pignoris, quo vsus est. *I. Creditor. C. de pignor. act. & l. Eleganter. §. Et si res. ff. de pignor. act.* ut si res oppigneratas male tractauit, si ancillam prostituerit, vel aliud improbatum opus facere coegerit, vel iussi: seruari, vel equum debilitavit. Seclus est [ut in ea legi habeatur] si seruum ob maleficia sua

Instit. Moral. Par. 3.

coeretur, vel vinxit, vel Presidi, aut Magistratus obrulit.

Quarta obligatio creditoris est, ut computaret in sortem, hoc est, in partem solutionis debiti, omnes fructus, quos ex pignore precepit, & consumpsit, & si qui pateret alii superfluit, deducere, ac restituere. *I. Creditor. l. vlt. C. de pigno. ait. & l. Si pignore ff. eod. tit. & l. Fundum. C. de distracti pigno. & l. Si dominum. C. de pignor. & cap. 1. de usur. & facit ad hanc rem Gloss. in verb. Fructus, prope finem, in cap. Gra-uis, de restit. sposat.*

Quinta est obligatio creditoris, ut integre sibi soluto debito, pignus creditoris restituat: hoc enim ex ipsa pignoris substantia, & natura provenit. Pignus enim datum est creditori id, ut sibi restinet, donec debitum integrum solueretur, ut intra clarus elucesceret.

*Quinam fructus pignoris sint in sortem computandi.*

#### CAPUT VIII.

**P**RIMO queritur, An creditor computare debeat in sortem fructus pignoris, quos debitor alias non etat percepturus, nec percipere cogebat. Utar exemplis: loco pignoris creditor habet agrum, qui negligenter debitoris, fieri possit, etiam si debitor, ac ali. genitus creditoris, si vel omni quotannis reddere solitus est. Similiter dicitur etiam nomine pignoris creditor domus, quam debitor locare et inimicem conuerterat. Sed creditor locat eam quoquacumque, & priorem ex locatione percipit. Ita etiam equus loco pignoris acceptus negligenter, vel incauta debitoris indomitus erat, & promide mutulis: sed arte, & industria creditoris mansuetus factus, iocari soleat. Queritur iam, an huiusmodi fructus cedant in sortem. *Sot. lib. 6. de iust. q. 1. art. 2. ad fin. ait.* Quando ager datum in pignus, est per se sterilis, sed industria, & diligentia creditoris exultus fructus edificatione cogi creditorum secundum conscientiam in sortem computare: praeterea quando fructus non sunt magni, aut multi, securus verò esse, si vobres, & copiosi sint. Quando vero ager non est sterilis per se quidem, sed negligenter, dumtaxat, & incuria debitoris, tunc creditor cum sorte enim modi fructus cogitat computare. Probat Sotus, quia quando ager est sterilis per se, fructus, quos inde percipit creditor, non recipiunt ex agro, sed ex industria creditoris: quemadmodum isti, qui depositos numeratos suscepit, si ex eis iactum acquirat, minime cogit restituere, quia id lucrum non ex pecunia, sed industria hominis proutent. Item, dominus pignoris nullus erat fructus percipiens, ergo damno non afficitur, si fructus sibi creditor restinet. Accedit, quod debitor cum pignus dedit creditori, cessante videtur iure percipiendi fructus, quos ipse colligere non conuerterat. Postremo, possessor malefici, iure compellitur restituere fructus non tantum perceptos, sed etiam eos, quos nunquam dominus percipierat, at bonæ fidei possessor solum fructus perceptos. Nauat. in Manuali cap. decimo. scimus. n. 216. eos quos dixi fructus censet esse in sortem computandos, quia sunt fructus rei pignori data: possit tamen creditorem sibi retine tantudem quantum eius industria, & diligentia metetur. Hæc sententia est vera, & ut ait Nauat, illa Sotis quam supra expoluimus opinio, tutu non est. Nec obstat, debitorum eos fructus perceptum aliqui minime sufficiunt: quoniam sicutem sunt fructus rei, & tales fructus domino debentur. Nec impedit, quod dicit Sotus, debitorum nullum damnum pati, & sufficiere, quippe qui nullus fructus ex suo pignore percipiat. Hæc enim obligatio, qua debet creditor fructus in sortem computare ex ipsa re descendit: sicut enim ipsius rei fructus ac proinde debitori reddendi: non est autem idem ius de deposito pecuniariorum, ut obicit Sotus, qui a pecunia per se sterilis est, nec fructus facit, nisi accedit, hominis industria. Et ideo, cum quis ex pecunia apud se deposita lucrum comperat, siuem efficit, quia est sive industria, non pecunia fructus.